1

中国旅游协会旅游教育分会

教育发【2025】20 号

关于举办 2025 年全国旅游院校“AI+旅游教育”

师资能力培训班的通知

各会员单位，各旅游院校：

全球教育现代化的背景下，人工智能（AI）技术对旅游教育生

态带来深远影响。为了帮助学校和教师更好地应对这一变革，理解

并掌握 AI技术在旅游教育中的价值理念、技术伦理、基础应用、教

学方法和职业发展支持等关键应用能力，推动人工智能在旅游教育

领域的实践应用，由中国旅游协会旅游教育分会主办、中国旅游出

版社承办、科大讯飞股份有限公司协办的 2025 年全国旅游院校

“AI+旅游教育”师资能力培训班，定于 2025 年 7 月 10 日—14 日

在北京举办，欢迎各院校报名参加。具体事项通知如下：

一、基本安排

1、培训时间：2025 年 7 月 10 日-14 日，其中 10 日入住、11-

14 日授课。

2、报到和培训地点：北京市朝阳区静安东里 6 号院（中国旅游

出版社）

另外，报到时请携带一寸免冠彩色照片两张，用于制作培训证

书。

2

3、培训对象：中国旅游协会旅游教育分会的会员院校和其他本

科、职本、高职、中职院校的旅游类相关专业（方向）的教师、教

学管理人员、文旅企业人力资源与培训负责人。

4、报名方式：请扫描下方二维码填写报名回执。提交报名回执

和交纳培训费用均完成后视为报名成功。

报名二维码

报名截止日期：2025 年 6月 30 日

5、培训费用：3500 元/人。（说明：含培训费、现场教学费、

资料费，不含往返交通费、食宿费。）推荐住宿和用餐信息请见附

件学员手册，请老师们自行提前预订住宿。

6、缴费信息：

请于 6月 30 日前将培训费汇至如下账户

户名：中国旅游协会

账号：86058222271000100001

开户行：招商银行北京长安街支行

开户行行号：308100005043

提交报名回执和交纳培训费用均完成后视为报名成功。

温馨提示：转账时敬请注明“姓名+2025 年全国旅游院校‘AI+

旅游教育’师资能力培训班”字样。

二、培训内容和师资团队

1、培训内容

3

培训课程将包括三大部分七个模块，第一部分为人工智能基础

知识，重点介绍人工智能的基本概念、发展历程、发展趋势、主要

工具和应用案例；第二部分为“人工智能+旅游教育”实践，分五个

模块介绍人工智能技术和工具在旅游教学、知识管理、学术研究、

行业服务等方面的应用场景和应用案例；第三部分为现场观摩和研

讨，通过实地走访人工智能技术公司，现场观摩和互动研讨，进一

步提升学员对人工智能技术和旅游行业应用的认识。

2、培训团队

顾问

保继刚 中国旅游协会旅游教育分会会长、中山大学经济与管理

学部副主任、联合国旅游组织第 16届尤利西斯奖获得者

谷慧敏 中国旅游协会旅游教育分会秘书长，北京第二外国语学

院旅游科学学院教授

主要师资

高 宇 科大讯飞股份有限公司产品总监

邓 宁 北京第二外国语学院旅游科学学院副院长、教授，数字

文旅研究中心主任，文化和旅游研究基地首席专家

闫向军 山东旅游职业学院党委书记，中国旅游协会旅游教育分

会副会长，山东省精品旅游促进会旅游教育专业委员会主任

粟丽娟 中山大学旅游学院副教授，硕士生导师

戴有山 中央文化和旅游管理干部学院副研究员，中国旅游协会

长城分会副会长

李 礼 科大讯飞教育研究院院长，高教咨询总监

三、报名联系方式

4

中国旅游协会旅游教育分会：田华/王琬/赵姗/孙晓薇

010-85959389/8389/1129/8169

中国旅游协会旅游教育分会

2025 年 5月 30 日

附件：2025 年全国旅游院校“AI+旅游教育”师资能力培训班学员手册

	中国旅游协会旅游教育分会